ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO CALÇADO-ES – 19ª DO ANO DE 2013.

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de novembro (11) de dois mil e

treze (2013), às 19 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de São
José do Calçado-ES, sob a Presidência do Vereador Joaquim
Geraldo Teixeira Muzy (Teté), que verificou no livro de presença o
comparecimento dos seguintes representantes deste Legislativo

Municipal: Almir de Almeida Lima (Nel Lima), Benedito Borges de

Souza (Dito), Elias Miranda de Sousa (Durepox), Francisco Sana
(Nel da Terra do Sol), Sebastião Natal Gonçalves (Natal), Wagner
Vieira França (Waguinho) e José Ailton Cardoso Boca (Boca).

Ausente o Vereador Luis Cláudio Castanheira de Moraes

(Bodoque). Havendo número legal, o Presidente declarou abertos
os trabalhos da presente Sessão e convidou a todos para a
execução do Hino Nacional e do Hino do Município. Dando

continuidade o Presidente (Teté) determinou ao Secretário

proceder a leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que foi
aprovada. E fez a leitura de um texto bíblico, Isaías, capítulo 55,
versículo 6, “A palavra do Senhor. Buscai o Senhor enquanto se
pode encontrar”. Em seguida convidou o Pastor Luis Carlos que

sempre comparece as Sessões desta Casa para trazer uma palavra
de fé. PEQUENO EXPEDIENTE: Comunicado nº
CM272055/2013, do Ministério da Educação informando a
liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução

de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, entidade: Prefeitura Municipal de São José do Calçado;
- ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL

R$5.352,00; - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR–EJA, R$43,20; -
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR–PRE-ESCOLA, R$2.540,00; -

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR–CRECHE, R$3.760,00; - PNATE
R$1.199,98; - PNATE, R$2.871,38; - PNATE, R$342,85.
Comunicado nº CM261475/2013, do Ministério da Educação

informando a liberação de recursos financeiros destinados a
garantir a execução de programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação, entidade: Prefeitura Municipal de
São José do Calçado; - QUOTA R$22.247,82. Of. PGM 104/2013
do Procurador Geral do Município Dr. Marlon Abreu Pereira,
encaminhando a Lei abaixo descrita devidamente sancionada pela

Prefeita Municipal: - nº 1.827/2013, que “AUMENTA O
PERÍMETRO URBANO DA SEDE DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

Of. 160/2013, do Tesoureiro e Representante dos Servidores
Públicos Municipais, Dejair Gonçalves Campos, encaminhando os
balancetes e termos de verificação de caixa dos meses de janeiro a

outubro de 2013 do IPESC. Em estudo na Comissão de
Finanças.

Requerimento nº 128/2013, de autoria do Vereador Natal,
indicando a Prefeita Municipal a necessidade de conceder abono
de R$678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) para os servidores
da Prefeitura Municipal, devido até hoje não ter sido concedido o
reajuste salarial que os servidores têm direito.

Requerimento nº 126/2013 de autoria do Vereador Boca,
solicitando a Prefeita Municipal a necessidade de voltar a exercer o
papel de cidadania em nosso Município. Há muitos anos este

município vem exercendo uma atividade de atendimento a nossa
população onde podia, através do Poder Executivo, tirara a

carteira de identidade, carteira profissional ou carteira de trabalho
e previdência social, fazer pedido de imóvel rural para obter

registro do cadastro no INCRA, que sem dúvida é uma fonte de
recurso de retorno ao município.

Requerimento nº 125/2013, apresentado pelos Vereadores Almir
(Nel Lima), Natal, Boca e Luis Cláudio (Bodoque) solicitando a

Prefeita Municipal, que dentro do prazo legal, envie a esta Casa

cópia, com comprovante, de todas as diárias da Prefeita Municipal
Srª Liliana Maria Rezende Bullus, do vice-prefeito Sr. Antero

Antenor de Abreu, da Secretária de Ação Social Srª Solange Lopes
Gonçalves, Secretário de Obras Sr. Admilson Pimentel da Silva,

Secretária de Administração Srª Tatiane Beloni Sueth e do
servidor Marcelo Borges de Rezende que presta serviço à

Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Antidrogas, referente ao
período de 02/01/2013 a 25/11/2013.